
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT 

AVENIDA SANTOS DUMONT – S/Nº  - TASSO FRAGOSO-MA 

CNPJ: 31.030.783/0001-80 

 

 

PORTARIA Nº 012, DE 05 DE AGOSTO DE 2025  

 

 

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO 

PARA GESTOR(A) GERAL DAS ESCOLAS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DATA, LOCAL E 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO DO PLANO DE 

GESTÃO ESCOLAR CONFORME O EDITAL Nº 

001/2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

TASSO FRAGOSO - MA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 

o disposto no Edital nº 001/2025, que regulamenta a seleção pública para o provimento 

do cargo de Gestor(a) Geral da Rede Pública Municipal de Ensino de Tasso Fragoso – 

MA, para o biênio 2025-2027, 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público o Resultado Final da Segunda Etapa, data, local e horário de 

apresentação do Plano de Gestão Escolar para o Processo Seletivo de que trata o 

Edital nº 001/2025 – SEMECT, referente à Formação e Avaliação, com caráter 

eliminatório e classificatório. 

Art. 2º O resultado estará disponível para consulta no mural da SEMECT, no site oficial 

da Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso – MA (https://www.tassofragoso.ma.gov.br), 

no site oficial da banca examinadora (www.educarecorporativa.com.br/editais), bem 

como nas redes sociais oficiais da Secretaria. 

Art. 3º Foram classificados os(as) candidatos(as) aqueles que nesta etapa obtiveram 

nota igual ou superior a 5,0 (cinco) numa escola de 0 a 10. 

Art. 4º Os candidatos classificados nesta etapa deverão enviar o Plano de Gestão 

Escolar (PGE) para o e-mail: contato@educarecorporativa.com.br até às 23h59min do 

dia 05/05/2025. 

Art. 5º Será eliminado(a) o(a) candidato(a) que não enviar o Plano de Gestão Escolar 

conforme o artigo anterior. 

https://www.tassofragoso.ma.gov.br/
http://www.educarecorporativa.com.br/editais
mailto:contato@educarecorporativa.com.br


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT 

AVENIDA SANTOS DUMONT – S/Nº  - TASSO FRAGOSO-MA 

CNPJ: 31.030.783/0001-80 

 

Art. 6º Os classificados nesta etapa deverão comparecer no horário e local definido 

desta portaria para fazer a apresentação do Plano de Gestão Escolar conforme Edital nº 

001/2025 que normatiza este certame. 

Art. 7º Todas as apresentações do Plano de Gestão Escolar acontecerão no dia 

08/08/2025, na Escola Municipal Vitorino Freire, Rua Gonçalves Dias, Centro, Tasso 

Fragoso – MA. E deverão chegar 30 minutos antes do horário marcado. 

Art. 8º Cada candidato terá o tempo mínimo de 20 minutos e no máximo 30 minutos 

para apresentar seu Plano de Gestão Escolar por meio de Slides (Power Point) ou PDF e 

após a exposição dos slides e da arguição, caso ocorra, cada examinador utilizar 10 

minutos para avaliar a apresentação e fazer questionamentos referente a apresentação e 

no final atribuirá notas de zero a dez ao candidato conforme avaliação específica. 

Art. 9º Serão avaliados os seguintes critérios: (1) Clareza e objetividade de 

apresentação peso (20%); (2) Coerência e objetividade dos objetivos, peso 20%; (3) 

Conhecimento sobre a escola e o contexto, peso 15%; (4) Viabilidade das propostas 

apresentadas, peso 20%; (5) Estratégias para gestão de equipe e liderança, peso 15%; 

(6) Comunicação e postura durante a apresentação, peso 10%.  

Art. 10º A terceira Etapa terá nota de 0 a 10,0. 

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

Tasso Fragoso – MA, 05 de agosto de 2025. 

 

 

AUDIANE PEREIRA GOMES 

Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT 

AVENIDA SANTOS DUMONT – S/Nº  - TASSO FRAGOSO-MA 

CNPJ: 31.030.783/0001-80 

 

 

 

ANEXO I – PORTARIA Nº 012/2025 – SEMECT 

RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA 

Processo Seletivo para Provimento do Cargo de Gestor(a) Geral – Edital nº 001/2025 – 

SEMECT 

ESCOLA MUNICIPAL ADELINO FONSECA 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Pontuação Situação 

001 Eloiso Miranda Mota 10,0 Classificado 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANA ALVES DE ARAÚJO MORAES 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Pontuação Situação 

002 Verônica de Abreu Rodrigues 10,0 Classificada 

001 Marilene da Paixão dos Reis 7,0 Classificada 

CMEI PROFESSORA ANA SILVA OLIVEIRA 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Pontuação Situação 

001 Laida Barbalho Vieira 10,0 Classificada 

002 Nívea Maria Lopes de Freitas 

Tavares 

7,0 Classificada 

ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Pontuação Situação 

001 Suelene Soares Lopes 10,0 Classificada 

ESCOLA MUNICIPAL VITORINO FREIRE - ANEXO 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Pontuação Situação 

001 Almir Dias de Souza 9,0 Classificado 

ESCOLA MUNICIPAL SÃO RAIMUNDO NONATO 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMECT 

AVENIDA SANTOS DUMONT – S/Nº  - TASSO FRAGOSO-MA 

CNPJ: 31.030.783/0001-80 

 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Pontuação Situação 

001 Maria Dulce Tavares Antunes 10,0 Classificada 

Obs.: Conforme portaria foram classificados os(as) candidatos(as) que obtiveram nota 

igual ou superior a 5,0 (50%) na escala de 0 a 10. 

 

ANEXO II – PORTARIA Nº 012/2025 – SEMECT 

DATA, LOCAL E HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 

ESCOLAR – TERCEIRA ETAPA 

Processo Seletivo para Provimento do Cargo de Gestor(a) Geral – Edital nº 001/2025 – 

SEMECT 

Nº de 

Inscrição 

Nome do(a) Candidato(a) Escola que se candidata Horário de 

apresentação 

001 Almir Dias de Souza ESCOLA MUNICIPAL 

VITORINO FREIRE - 

ANEXO 

08h00min 

001 Eloiso Miranda Mota ESCOLA MUNICIPAL 

ADELINO FONSECA 

09h00min 

001 Laida Barbalho Vieira CMEI PROFESSORA 

ANA SILVA OLIVEIRA 

10h00min 

001 Maria Dulce Tavares Antunes ESCOLA MUNICIPAL 

SÃO RAIMUNDO 

NONATO 

11h00min 

001 Marilene da Paixão dos Reis ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ANA 

ALVES DE ARAÚJO 

MORAES 

13h00min 

002 Nívea Maria Lopes de Freitas 

Tavares 
CMEI PROFESSORA 

ANA SILVA OLIVEIRA 

14h00min 

001 Suelene Soares Lopes ESCOLA MUNICIPAL 

VITORINO FREIRE 

15h00min 

002 Verônica de Abreu Rodrigues ESCOLA MUNICIPAL 

PROFESSORA ANA 

ALVES DE ARAÚJO 

MORAES 

16h00min 

 

 


		2025-08-06T20:31:23-0300
	AUDIANE PEREIRA GOMES:95222472353




